



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247971
CG-DL-E-09082023-247971

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 551]
No. 551]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 2 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (659).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 102) : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के परीक्षण की विधि भाग 102 एयर रिलीज वैल्यू का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 1448 (भाग 102) : 1981 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के परीक्षण की विधि भाग 102 एयर रिलीज वैल्यू का निर्धारण	02 सितम्बर 2023
2	आई एस 2063 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 230-3 : 2020 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 3 तपीय प्रभावों का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 2063 (भाग 3) : 2016/आई एस ओ 230-3 : 2007 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 3 तपीय प्रभाव ज्ञात करना	02 सितम्बर 2023
3	आई एस 2063 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 230-4 : 2022 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 4 संख्यात्मकता नियंत्रित मशीन औजारों के लिए वृत्ताकार परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 2063 (भाग 4) : 2016/आई एस ओ 230-4 : 2005 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 4 संख्यात्मक रूप से नियंत्रित मशीन के औजारों के लिए वृत्ताकार परीक्षण	02 सितम्बर 2023
4	आई एस 2582 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 702-3 : 2007 मशीनी औजार — धुरी नाक और काम जोत चकों के जोड़ आयाम भाग 3 संगीन प्रकार (तीसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 2582 (भाग 3) : 1987/आई एस ओ 702-3 : 1975 मशीन औजार — धुरी नाक और फेस प्लेट्स — इंटरचेंजेबिलिटी के लिए आकार भाग 3 संगीन प्रकार (दूसरा पुनरीक्षण)	02 सितम्बर 2023
5	आई एस 5137 : 2023	02 अगस्त 2023	आई एस 5137 : 1990	02 सितम्बर

	सीमेंट ग्राउटिंग के लिए रबड़ नली — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		सीमेंट-भरण के लिए रबड़ के होज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	2023
6	आई एस/आई एस ओ 13041-1 : 2020 संख्यात्मकता नियंत्रित टर्निंग मशीन और टर्निंग केंद्रों के लिए परीक्षण अवस्थाएँ भाग 1 क्षैतिज कार्य होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के लिए ज्यामितीय परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस/आई एस ओ 13041-1 : 2004 संख्यात्मक तरीके से नियंत्रित टर्निंग मशीनों एवं टर्निंग केंद्रों की परीक्षण अवस्थाएँ भाग 1 क्षैतिज वर्क होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के ज्यामितीय परीक्षण	02 सितम्बर 2023
7	आई एस/आई एस ओ 13041-2 : 2020 संख्यात्मकता नियंत्रित टर्निंग मशीनों और टर्निंग केंद्रों के लिए परीक्षण अवस्थाएँ भाग 2 ऊर्ध्वाकार कार्य होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के लिए ज्यामितीय परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस/आई एस ओ 13041-2 : 2008 संख्यात्मक तरीके से नियंत्रित टर्निंग मशीनों एवं टर्निंग केंद्रों की परीक्षण अवस्थाएँ भाग 2 ऊर्ध्वाकार वर्क होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के ज्यामितीय परीक्षण	02 सितम्बर 2023
8	आई एस 14407 : 2023 पेय पदार्थों के लिए एल्युमिनियम के डिब्बे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 14407 : 1996 पेयों के लिए एल्युमिनियम के डिब्बे — विशिष्टि	02 सितम्बर 2023
9	आई एस 15250 (भाग 7) : 2023/आई एस ओ 10791-7 : 2020 मशीनिंग केंद्रों के लिए परीक्षण अवस्थाएँ भाग 7 तैयार परीक्षण वस्तु की परिशुद्धता (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 15250 (भाग 7) : 2018/आई एस ओ 10791-7 : 2014 मशीनिंग केंद्रों के लिए परीक्षण शर्तें भाग 7 परिष्कृत परीक्षण टुकड़ों की सटीकता	02 सितम्बर 2023
10	आई एस 17277 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 16092-4 : 2019 मशीनी औज़ार की सुरक्षा — दाबयंत्र भाग 4 वातिल दाबयंत्रों के लिए सुरक्षा अपेक्षाएँ	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

11	आई एस 18263 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 10075-3 : 2004 मानसिक कार्यभार से संबंधित एर्गोनॉमिक सिद्धांत भाग 3 मानसिक कार्यभार को मापने और उसका आंकलन करने के तरीकों से संबंधित सिद्धांत और अपेक्षाएँ	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18285 : 2023 पैकेजबंद प्राकृतिक मिनरल जल और पैकेजबंद पेय जल के लिए एल्युमिनियम के डिब्बे — विशिष्टि	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18318 : 2023/आई एस ओ 239 : 1999 बरमा चक्र शंकु	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18340 : 2023 विनाइल सल्फोन — विशिष्टि	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./333/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd August, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (659).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 102) : 2023 Methods of Test for Petroleum and Its Products	02 August 2023	IS 1448 (Part 102) : 1981 Methods of Test for Petroleum and Its Products	02 September 2023

	Part 102 Determination of Air Release Value (First Revision)		Part 102 Determination of Air Release Value	
2	IS 2063 (Part 3) : 2023/ISO 230-3 : 2020 Test Code for Machine Tools Part 3 Determination of Thermal Effects (First Revision)	02 August 2023	IS 2063 (Part 3) : 2016/ISO 230-3 : 2007 Test Code for Machine Tools Part 3 Determination of Thermal Effects	02 September 2023
3	IS 2063 (Part 4) : 2023/ISO 230-4 : 2022 Test Code for Machine Tools Part 4 Circular Tests for Numerically Controlled Machine Tools (First Revision)	02 August 2023	IS 2063 (Part 4) : 2016/ISO 230-4 : 2005 Test Code for Machine Tools Part 4 Circular Tests for Numerically Controlled Machine Tools	02 September 2023
4	IS 2582 (Part 3) : 2023/ISO 702-3 : 2007 Machine Tools — Connecting Dimensions of Spindle Noses and Work Holding Chucks Part 3 Bayonet Type (Third Revision)	02 August 2023	IS 2582 (Part 3) : 1987/ISO 702-3 : 1975 Machine Tools — Spindle Noses and Face Plates — Sizes for Interchangeability Part 3 Bayonet Type (Second Revision)	02 September 2023
5	IS 5137 : 2023 Rubber Hose for Cement Grouting — Specification (Third Revision)	02 August 2023	IS 5137 : 1990 Rubber Hose for Cement Grouting — Specification (Second Revision)	02 September 2023
6	IS/ISO 13041-1 : 2020 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 1 Geometric Tests for Machines with Horizontal Work Holding Spindle(s) (First Revision)	02 August 2023	IS/ISO 13041-1 : 2004 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 1 Geometric Tests for Machines with Horizontal Workholding Spindle	02 September 2023
7	IS/ISO 13041-2 : 2020 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 2 Geometric Tests for Machines with a Vertical Work Holding Spindle(s) (First Revision)	02 August 2023	IS/ISO 13041-2 : 2008 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 2 Geometric Tests for Machines with a Vertical Workholding Spindle	02 September 2023
8	IS 14407 : 2023 Aluminium Cans for Beverages — Specification (First Revision)	02 August 2023	IS 14407 : 1996 Aluminium Cans for Beverages — Specification	02 September 2023
9	IS 15250 (Part 7) : 2023/ISO 10791-7 : 2020 Test Conditions for Machining Centres Part 7 Accuracy of Finished Test Pieces (First Revision)	02 August 2023	IS 15250 (Part 7) : 2018/ISO 10791-7 : 2014 Test Conditions for Machining Centres Part 7 Accuracy of Finished Test Pieces	02 September 2023
10	IS 17277 (Part 4) : 2023/ISO 16092-4 : 2019	02 August 2023	NA	NA

	Machine Tools Safety — Presses Part 4 Safety Requirements for Pneumatic Presses			
11	IS 18263 (Part 3) : 2023/ISO 10075-3 : 2004 Ergonomic Principles Related to Mental Workload Part 3 Principles and Requirements Concerning Methods for Measuring and Assessing Mental Workload	02 August 2023	NA	NA
12	IS 18285 : 2023 Aluminium Cans for Packaged Natural Mineral Water and Packaged Drinking Water — Specification	02 August 2023	NA	NA
13	IS 18318 : 2023/ISO 239 : 1999 Drill Chuck Tapers	02 August 2023	NA	NA
14	IS 18340 : 2023 Vinyl Sulphone — Specification	02 August 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./333/2023-24]